
PROJEKT: Parkování v centru obce Vysoká nad Labem 

DOKUMENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ A PROVEDENÍ STAVBY 

 1

 
PRŮVODNÍ A TECHNICKÁ ZPRÁVA  

 

1. Identifika ční údaje stavby: 

 

1.1 Označení stavby:   PARKOVÁNÍ V CENTRU OBCE VYSOKÁ NAD LABEM  

1.2 Stavebník:              OBEC VYSOKÁ NAD LABEM  

               503 31 Vysoká nad Labem 22 

1.3. Projektant:            Ing. Jiří Koutník  

               autorizovaný projektant dopravních staveb, ČKAIT: 0601707 

    503 31 Vysoká nad Labem 18 

  

2. Základní údaje o stavb ě: 

2.1. Stru čný popis návrhu stavby, její funkce, význam a umíst ění:  

Účelem stavby je rozšíření parkovacích ploch u školky a u konzumu. Stávající 
kapacita parkování je nedostatečná a vozidla parkují na vozovce nebo v místě zeleně. 
První parkoviště s kolmým stáním pro 6 osobních vozidel je navrženo vedle školky a 
navazuje na stávající parkovací plochu před školkou. Další parkovací plocha pro 2 
podélná stání je před konzumem vpravo ve směru k Hubertu. Poslední plocha je naproti 
konzumu, kde je navrženo 6  kolmých stání. Nové parkovací plochy zvýší bezpečnost 
provozu v centru obce. Z důvodu zajištění rozhledových poměrů ze stávajících vjezdů 
k nemovitostem je parkovací plocha odsazena od vozovky pochozí plochou. Celkem je 
navrženo 14 parkovacích stání, 12 kolmých na silnici v průtahu obcí a 2 podélná stání. 
Jedno stání je navrženo pro invalidní občany. Nové parkovací plochy jsou navrženy 
v místě stávající zeleně na obecním pozemku. Kryt parkovacích ploch je navržen ze 
zámkové dlažby, která bude upnutá mezi nově osazené obruby.  

Součástí stavby je úprava uličních vpustí, šachet a hydrantů  v místě parkovišť.  
  

  
Směrové , výškové a Ší řkové řešení :  
 
Umístění ploch navazuje na stávající komunikaci v průtahu obcí. Umístění je 

zřejmé ze situace.  Výškové řešení je navrženo s ohledem na stávající výšku asfaltového 
krytu a osazení chodníku. Obruby jsou převýšeny 80mm nebo 20mm(v místě přejíždění) 
nad kryt vozovky. Šířkové uspořádání je dáno dle možností mezi zástavbou, vjezdy a 
vozovkou. Z důvodu zachování rozhledových poměrů při vyjíždění ze stávajících sjezdů 
a rozhledu chodců při přecházení vozovky jsou podél vozovky navrženy chodníky o šířce 
1,0 a 1,5m. Kolmá stání jsou navržena na hloubku 4,5 m, s šířkou parkovacího stání min. 
2,25 m, pro invalidní občany 3,5 m. Podélné parkování je na hloubku 2,40 m s délkou 
parkovacího stání 5,5m. Stávající vozovka v průtahu obcí je obousměrná v šířce 6,0 m. 
Stávající chodník vpravo ve směru k Hubertu zůstane zachován, jeho šířka je 1,8 m.  

  Z příloh PODÉLNÝ PROFIL, SITUACE a PŘÍČNÉ ŘEZY, které jsou obsahem 
projektové dokumentace jsou patrné podrobnosti řešení.   



PROJEKT: Parkování v centru obce Vysoká nad Labem 

DOKUMENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ A PROVEDENÍ STAVBY 

 2

Konstrukce parkoviš ť: 
 
Projektant upozorňuje, že je třeba zajistit únosnost zemní  pláně vozovky 

Edef2=min. 35 MPa. Pokud tento předpoklad nebude zajištěn budou provedena opatření 
- položení netkané geotextilie splňující funkci separační, výztužnou a drenážní.  Hutnění 
zemní pláně a vrstev vozovky je nutno volit s ohledem na okolní zástavbu. 

 
PARKOVACÍ PLOCHY :  
-  bet. zámk. dlažba (typ upřesní investor) –ČERVENÁ DL   80 mm  ČSN 73 6131 

-  lože z kamenné drti fr. 4/8                                 L   30 mm 

-  štěrkodrť                                                             ŠD 200 mm ČSN EN 13285, ČSN 736126-1 

-  štěrkodrť                                                             ŠD 150 mm ČSN EN 13285, ČSN 736126-1 

-  upravená zhutněná pláň      Edef 2 min = 35MPa                                                                  

CELKEM                                                                              min. 460 mm 

 

POJÍZDNÉ CHODNÍKY :  
-  bet. zámk. dlažba (typ upřesní investor) –PŘÍRODNÍ DL   80 mm  ČSN 73 6131 

-  lože z kamenné drti fr. 4/8                                 L   30 mm 

-  štěrkodrť                                                             ŠD 200 mm ČSN EN 13285, ČSN 736126-1 

-  štěrkodrť                                                             ŠD 150 mm ČSN EN 13285, ČSN 736126-1 

-  upravená zhutněná pláň      Edef 2 min = 35MPa                                                                  

CELKEM                                                                              min. 460 mm 
 

 
Odvodn ění:   
Odvodnění parkovacích ploch bude zajištěno příčným a podélným sklonem  do 

výškově upravených uličních vpustí. Mříže a poklopy budou pro třídu zatížení D400. 
Stávající utopené vpusti je nutno vybourat a nabetonovat. Mříž vpusti bude osazena do 
úrovně asfaltové vozovky a ze 3 stran pochozí plochy bude osazena obruba 
s převýšením 20mm.   

Stávající šoupata, hydranty a poklopy šachet se výškově upraví do výšky nové 
nivelety. Hutnění a provedení rýh bude prováděno dle TP 146 - Povolování a provádění 
výkopů a zásypů.   

 
Vybavení a p říslušenství pozemních komunikací :   
Svislé dopravní značení je patrné ze situace  1:250. 
Před osazením značení bude s DI Policie ČR Hradec Králové odsouhlaseno 

stanovení místní úpravy dopravního značení.  Nové značky budou pozinkované 
s reflexivní úpravou s retroreflexním materiálem (vlastnostmi tř.R1) včetně 
pozinkovaných  kruhových sloupků D 60 upevněných do Al patek.  

Svislé značení musí být v souladu s vyhláškou č.30/2001 Sb. O pravidlech 
provozu na pozemních komunikacích a Zásadami pro dopravní značení na pozemních 
komunikacích - TP65, TP 84, TP100 a TP133. Provedení značek (retroreflexe) včetně 
odstínů barev musí odpovídat ČSN EN 12 899-1, ČSN  EN 1436  Dopravní značky na 
PK a vzorovým listům VL6 a TP100. 

 



PROJEKT: Parkování v centru obce Vysoká nad Labem 

DOKUMENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ A PROVEDENÍ STAVBY 

 3

2.2. Předpokládaný pr ůběh výstavby: 

Zahájení: 07/2011 
Dokon čení: 08/2011 
 

2.3. Vazby na územn ě plánovací dokumentaci: 

Stavba se nachází v zastavěné části obce a je v souladu se záměry obce.  
Dokumentace splňuje požadavky obce a příslušných orgánů státní správy. 

 

2.4. Stru čná charakteristika území a jeho dosavadní využití:  

Území stavby se nachází v zástavbě obce Vysoká nad Labem. Parkovací plochy 
jsou umístěny kolem hlavní komunikace v průtahu obcí. Plochy parkovišť budou s krytem 
ze zámkové dlažby, v místě stávající travnaté plochy. Pozemky dotčené stavbou jsou ve 
vlastnictví obce.  V místě stavby se nachází inženýrské sítě dle zákresu v situaci a 
vyjádření jejich správců. 

 
2.5. Vliv technického řešení stavby a jejího provozu na krajinu, zdraví a životní 

prost ředí 

Stavba se nebude mít vliv na krajinu ani životní prostředí, pouze v průběhu stavby se 
očekává vlivem stavebních prací zhoršení podmínek v okolí stavby. V průběhu stavby 
budou provedena opatření k minimalizaci negativních dopadů. Tyto negativní vlivy vyváží 
přínos stavby do budoucna. 

 

2.6. Celkový dopad stavby na dot čené území a navrhovaná opat ření: 

Stavba komunikace umožní parkování mimo vozovku vedle školky a před 
konzumem. zvýší se plynulost a bezpečnost provozu. Stavba pouze částečně zasáhne 
do travnaté plochy. Nedotkne se ostatních staveb v okolí. 

 
3. Přehled výchozích podklad ů a průzkumů: 

Projektová dokumentace je zpracována ve stupni dokumentace pro stavební povolení a 
provedení stavby. Projekt je zpracován na základě objednávky a požadavků investora. 
Součástí dokumentace jsou vyjádření správců inženýrských sítí a orgánů státní správy. 
Jejich vyjádření a stanoviska jsou obsahem dokladové části. Pro návrh komunikací bylo 
provedeno situační a výškové zaměření v digitální podobě. Souřadný systém JTSK. Pro 
řešení záborů byla použita katastrální mapa včetně údajů o vlastnictví z katastru 
nemovitostí. 

Dokumentace je navržena s ohledem na stávající zástavbu, uložení inženýrských sítí. 
Řešení je navrženo s ohledem na ČSN, TP a vyhlášky.  

V prostoru stavby se nacházejí tato cizí zařízení : 
-    telefonní kabely – správce Telefonica O2 
-    vodovod – správce Královéhradecká provozní, a.s., Veolia voda 
-    kanalizace - správce Královéhradecká provozní, a.s., Veolia voda 
-    plynovod - správce RWE 
- el.vedení  - správce ČEZ Distribuce a.s 
- veřejné osvětlení – správce obec Vysoká nad Labem 



PROJEKT: Parkování v centru obce Vysoká nad Labem 

DOKUMENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ A PROVEDENÍ STAVBY 

 4

Originální zákresy sítí, které byly poskytnuty jejich správci jsou k dispozici u projektanta. 
Kopie jsou v dokladové části.  Ochranná pásma podél cizích zařízení jsou uvedena v příloze 
této zprávy. Pro stavbu bylo provedeno zjištění cizích inženýrských sítí v trase viz. příloha 
“DOKLADY“. Před zahájením zemních prací je nutno nechat vytyčit podzemní vedení v 
celém prostoru staveniště od správců výše uvedených cizích zařízení. V průběhu stavby se 
řídit dle podmínek ve vyjádření.   Stavba počítá s uložením přechodů telefonního vedení 
pod rozšířením vozovky a pod parkovištěm do chrániček bude stranově přeložen za obruby 
mimo vozovku a parkoviště. Uložení sítí bude odpovídat předpisům pro prostorové 
uspořádání, upřesnění řešení bude na základě přesného vytyčení trasy vedení a trasy 
komunikace a provedení kopaných sond se správci inženýrských sítí. 

 
 

4. Členění stavby:  

Stavba bude prováděna postupně dle jednotlivých parkovacích ploch.   
 

5. Podmínky realizace stavby:  

5.1. Věcné a časové vazby souvisejících staveb: 

Před realizací komunikace budou provedeny nové trasy vedení inženýrských sítí a 
přípojky k rodinným domům, tak aby nebyl narušen nový kryt.  
Před zahájením stavby bude s vlastníky nemovitostí řešen přístup k nemovitostem 
v průběhu stavby. Z důvodu šířky komunikace mezi zástavbou je nutno stavbu realizovat 
za úplné a částečné uzavírky. Stavba bude realizována s ohledem na bezpečnost 
okolních obyvatel dle bezpečnostních norem a předpisů.  
 

5.2. Uvažovaný pr ůběh výstavby:  

Postup výstavby navrhne zhotovitel stavby s ohledem na provoz a projedná 
harmonogram prací s investorem.  

 
PŘEDPOKLÁDANÝ SLED PRACÍ: 
- vyznačení provizorního dopravního značení 
- vytyčení veškerých inženýrských sítí a zřetelné označení, ověření sondou, zřetelné 

označení v prostoru staveniště 
- zajištění ochrany inženýrských sítí proti přejíždění atd. 
- zamezení vstupu nepovolaných osobám a vozidlům  na staveniště vhodným 

způsobem ( např. pevné zábrany dle předpisů) 
-     vytyčení rohů parkovací plochy 
- případné překládky sítí a uložení do chrániček 
- vybourání obruby 
- provedení zemních prací - odkopávek 
- provedení výškové úpravy šachet a vpustí 
1. kontrolní prohlídka 
- provedení podkladních vrstev  
- osazení mříží vpustí a pioklopů šachet  
- osazení obrub  



PROJEKT: Parkování v centru obce Vysoká nad Labem 

DOKUMENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ A PROVEDENÍ STAVBY 

 5

 
- provedení dlážděného krytu parkovišť a chodníků 
- ohumusování a úprava povrchů 
- svislé dopravní značení 
- vegetační úpravy  
 
2. kontrolní prohlídka 
- vyklizení staveniště 
 
Plán kontrolních prohlídek:  

 
Před zahájením stavby zhotovitel předloží harmonogram výstavby investorovi 
k odsouhlasení. Předepisuje se plán kontrolních prohlídek za účasti dotčených úřadů, 
zhotovitele, projektanta a dozoru investora: viz. Harmonogram 
 
5.3. Zajišt ění p řístup ů na stavbu: 

Přístup na staveniště bude ze stávající silnice. 

5.4. Dopravní omezení: 

Stavba bude provedena za částečné uzavírky, v co nejkratších termínech, tak aby byla 
došlo k minimálnímu omezení dopravy. Provizorní dopravní značení v průběhu stavby 
bude odpovídat TP. Před zahájením stavby se upřesní DIO. Dopravní značení  
přechodné úpravy provozu bude odsouhlaseno DI Policie ČR min. 1 měsíc před 
zahájením stav. prací. Pro chodce se navrhnou a vyznačí náhradní bezpečné trasy. 
Provoz bude řízen pracovníky stavby. 
 

6. Přehled budoucích správc ů: 

Majitelem a správcem komunikací a parkovacích ploch je obec Vysoká nad Labem  

 

7. Předávání do provozu:  

S ohledem na rozsah úprav a krátké době výstavby – max. 1 měsíc bude stavba předána 
k užívání po úplném dokončení. Následně se provede kolaudace stavby. 

 
8. Zásah stavby do území:  

Stavba nezasahuje do chráněných území. Stavba bude realizována se zvýšeným 
zřetelem na ochranu životního prostředí, okolní zástavbu a ochranná pásma inženýrských 
sítí. 

Stavba se nachází v ochranném pásmu inženýrských sítí. Průběh sítí je v situaci 
informativně zakreslen. Před zahájením je nutno nechat vytyčit veškeré sítě v prostoru 
staveniště a zřetelně onačit v terénu po dobu výstavby. Je nutno se řídit podmínkami 
správců inženýrských sítí, které jsou stanoveny v dokladové části této PD.  
Stavba se nachází na pozemcích č. 50/1, 50/2, 50/3, 745/14, 745/27 v k.ú. Vysoká nad 
Labem. 
Vlastníci dotčených pozemků se stavbou souhlasí.  
 



PROJEKT: Parkování v centru obce Vysoká nad Labem 

DOKUMENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ A PROVEDENÍ STAVBY 

 6

 

9. Nároky stavby na zdroje a její pot řeby:  

Vzhledem k rozsahu stavby si stavba nevyžaduje zvláštní nároky na energie. Pracovní 
stroje budou motorové s pohonem na naftu. Zařízení staveniště bude v minimálním rozsahu 
v místě stavby  na pozemku investora. 

 

10. Vliv stavby a provozu na pozemní komunikaci na zdraví a životní prost ředí:  

Nově navržené parkovací plochy navazují na stávající komunikaci. Jsou navrženy 
v místě stávající zeleně. Stavba se nedotkne kulturních památek ani jiných významnějších 
výtvorů lidské činnosti. Vlastní výstavba má na životní prostředí nepříznivý vliv, ať již jde o 
provádění zemních prací, omezení dopravy, zvýšení hluku a prašnosti. V rámci stavebních 
prací bude zajištěna dodavatelem ochrana proti úniku ropných látek a cementu do vody. 
Povinností investora a dodavatele stavby bude během stavby tyto všechny problémy 
vhodným způsobem minimalizovat.  

Zhotovitel musí bezpodmínečně dodržovat veškeré platné zákony a předpisy o ochraně 
životního prostředí s důrazem na ochranu povrchových a podpovrchových vod.  V prostoru 
stavby nebudou zřizovány dočasné sklady pohonných hmot. Na staveništi se nebudou 
provádět opravy mechanizmů. Dopravní prostředky a mechanizmy nasazené na stavbu 
musí být v takovém technickém stavu, že bude vyloučen únik paliva, náplní technických 
kapalin a maziv.  

Limity pro znečištění ovzduší jsou uvedeny v zákoně č. 86/2002 Sb. a zákoně č. 
216/2007 Sb..  Musí se předcházet haváriím způsobených nebezpečnými chemickými 
látkami podle zákona č. 349/2004Sb. Ochrana veřejného zdraví dle zákona č. 258/200é Sb. 
a ochrana před hlukem dle nařízení vlády č. 148/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

 

Likvidace a hospoda ření s odpady  : 
 

V průběhu výstavby vzniknou různé druhy odpadů, které jsou uvedeny v tabulce a 
označeny  číselným kódem podle vyhl.č.381/2001Sb. Dále je v tabulce uveden způsob 
likvidace a nakládání s odpady. 

Likvidace odpadu bude dle Zákona č.185/2001 Sb. provedena zhotovitelem stavby 
uložením na skládky určené pro skladování odpadu dle jeho kategorie a druhu. Nakládání s 
odpady vznikajícími během výstavby a jejich bezpečné zneškodnění je dle Zákona 
č.185/2001 Sb. povinností původce,t.j.fyzické nebo právnické osoby oprávněné k podnikání, 
při jejíž činnosti odpad vzniká. Zhotovitel stavby bude odpady vzniklé na stavbě odděleně 
dle druhů ukládat a zajistí jejich odvoz a zneškodnění v souladu se zákonnými 
ustanoveními. Dle vyhlášky č.381/2001 Sb. je původce odpadů povinen vést evidenci 
odpadů s podrobnostmi o nakládáni s odpady. 

 
 
 
 
 
 
 



PROJEKT: Parkování v centru obce Vysoká nad Labem 

DOKUMENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ A PROVEDENÍ STAVBY 

 7

  Tabulka odpad ů: 
 

Kód druhu 
odpadu 

Název druhu odpadu Kód 
Odstra ňování odpad ů  

02 01 03  Odpad rostlinných pletiv 
 

D10 
spalování 

17 01 01 Beton 
 

D1 
skládkování 

popř.recyklace 
17 03 02 Asfaltové sm ěsi neobsahující dehet 

 
D1 

skládkování 
popř.recyklace 

17 05 04 Zemina a kamení neobsahující 
nebezpečné látky 

D1 
skládkování 

17 09 04 Směsné stavební a demoli ční odpady 
bez obsahu nebezpe čných látek 

D1 
skládkování 

 

 

11. Péče o bezpe čnost práce:  

Při provádění stavby musí být dodrženy veškeré bezpečnostní předpisy pro práce ve 
stavebnictví. Postupováno bude dle platných předpisů a vyhlášek ČÚBP. 

Bude dodrženo: 
- Nařízení vlády č. 591/2006 Sb. O bližších a minimálních požadavcích na bezpečnost 

a ochranu zdraví na staveništích. 
- Vyhláška č. 192/2005 Sb. kterou se mnění vyhláška ČÚBP č. 48/1982 Sb., která 

stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, ve 
znění pozdějších předpisů. 

-  Nařízení vlády č. 362/2005 Sb. o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci  na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky. 

Zvláště se připomínají bezpečnostní předpisy týkající se práce  v blízkosti kabelů a sítí. 
Před zahájením stavby musí dodavatel zajistit vytyčení všech stávajících podzemních 

vedení a případně ověřit toto vedení ručně kopanými sondami. Trasa bude trvale a viditelně 
označena kolíky. Dále je nutné řídit se pokyny  jednotlivých správců cizích sítí, které jsou 
uvedeny ve vyjádřeních přiložených v příloze "DOKLADY". Při provádění zemních prací v 
blízkosti podzemních vedeních musí být tyto zemní práce provedeny ručním kopáním. 

Při provádění zemních prací v blízkosti podzemních vedení musí být zajištěn odborný 
dozor a dodrženy platné bezpečnostní předpisy.    

 

12. Požárn ě bezpečnostní řešení:  

Řešení požární bezpečnosti je navrženo podle kodexu požárních norem ČSN 73 0802, 
technických a právních předpisů souvisejících včetně všech dodatků a případných změn 
platných v době zpracování projektové dokumentace. Požárně bezpečnostní řešení je 
zpracováno v rozsahu nezbytně nutném pro stavební povolení, při respektování vyhl. MV ČR 
č.246/2001 Sb.,§ 41. Jedná se o zřízení parkovacích ploch v zastavěném území.  



PROJEKT: Parkování v centru obce Vysoká nad Labem 

DOKUMENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ A PROVEDENÍ STAVBY 

 8

Požární přístupové komunikace zůstanou stávající bez úprav. Stávající vozovka je 
obousměrná dvoupruhová v šířce 6,0m.  
V průběhu stavby nesmí dojít ke ztížení ani omezení podmínek pro bezkonfliktní zásah 
jednotek PO a IZS v případě požáru v zastavěném území. Rovněž nesmí být stavbou 
ztížena nebo omezena evakuace osob z přilehlých stávajících objektů. Rovněž nesmí být 
omezen přístup techniky JPO ke všem stávajícím zdrojům požární vody. 
 

13. Ostatní:  

Zhotovitel musí zajistit na staveništi veškerá bezpečnostní a hygienická opatření a 
požární ochranu staveniště a prováděného díla, a to v rozsahu a způsobem stanoveným 
příslušnými předpisy. Zhotovitel je povinen vypracovat pro staveniště požární řád, 
poplachové směrnice stavby a provozně dopravní řád stavby a je povinen je viditelně na 
staveništi umístit. Zhotovitel musí zajistit bezpečný vstup a vjezd na staveniště a stejně tak 
výstup a výjezd z něj. Za provoz na staveništi zodpovídá zhotovitel. 
Stavba je navržena a bude provedena takovým způsobem, aby neohrožovala život, zdraví, 
zdravé životní podmínky jejich uživatelů ani uživatelů okolních staveb a aby neohrožovala 
životní prostředí nad limity obsažené ve zvláštních  předpisech. 
 
14. Pozemky dot čené stavbou :  

Stavba se nachází na těchto parcelách v katastrálním území Vysoká nad Labem: 

1301/5 a 1301/6. 

V dokladové části je doložen informativní výpis o vlastnictví dotčených a sousedních 

pozemků a katastrální mapa. 

 

15. Rozpo čtová část :  

 

Výkaz výměr byl sestaven dle oborového třídníku programem KROS v cenové relaci 1. pol. 
2011. Všeobecné položky jsou oceněny samostatně. 
  

 

 

 
V Hradci Králové, květen 2011           Vypracoval: Ing. Jiří Koutník 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROJEKT: Parkování v centru obce Vysoká nad Labem 

DOKUMENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ A PROVEDENÍ STAVBY 

 9

 
 
 
 
PŘÍLOHA: 
 

Bezpečnostní opat ření 
 
 

Při provád ění všech prací je nutno zachovat platné bezpe čnostní p ředpisy a 
opat ření a je t řeba dbát všech zásad BOZ. 

 
Ochranná pásma podél cizích zařízení, při kterých nesmí být požíváno mechanizačních 

prostředků na zemní práce ani jiného nevhodného nářadí a kde je třeba dbát nejvyšší patrnosti: 
 
Ochranné pásmo venkovního elektrického vedení  je vymezeno svislými rovinami 

vedenými po obou stranách vedení od krajních vodičů a mění se podle napětí: 
 
a) nad 1 kV do 35 kV…………………………….7 m 
b) nad 35 kV do 110 kV………………………...12 m 
c) nad 110 kV do 220 kV……………………….15 m 
d) nad 220 kV do 440 kV ………………………20 m 
e) nad 440 kV …………………………………. 30 m 
 
Pro svrchní vedení NN není ochranné pásmo stanoveno, je však důsledně třeba 

dodržovat minimální vzdálenosti od živých částí (pod proudem), jak předepisuje ČSN EN  
50110-1 ed. 2 – Obsluha a práce na elektrických zařízeních, hlavně při hloubení. 
 
 Dle ČSN EN 50110-1 ed. 2 se osoby bez elektrické kvalifikace, které se pohybují 
v blízkosti elektrického zařízení, nesmějí žádnou částí těla, předmětem nebo mechanizmem 
přiblížit k nekrytým živým částem elektrického zařízení pod napětím blíže než: 
 
 elektrické zařízení do 1 kV ………………………...ne blíže než 1 m 
 elektrické zařízení nad 110 kV – 220 kV ………….ne blíže než 4 m 
 elektrické zařízení nad 220 kV – 400 kV…………..ne blíže než 5 m 

 
 
Ochranné pásmo podzemního vedení je vymezeno svislou rovinou po obou stranách 

krajního kabelu ve vzdálenosti: 
 
a) do 110 kV  včetně a vedení řídící, měřící a zabezpečovací techniky…1 m  
b) nad 110 kV ….. ………………………………………………...……. 3 m 
 
Elektrické stanice mají ochranné pásmo ve vodorovné vzdálenosti 20 m kolmo na 

oplocení či obezdění objektu. 
 
 
Ochranné pásmo plynárenského za řízení se rozumí prostor vymezený vodorovnou 

vzdáleností od půdorysu plynárenského zařízení měřeno kolmo na jeho obrys, určený k zajištění 
jeho spolehlivého provozu.  

 



PROJEKT: Parkování v centru obce Vysoká nad Labem 

DOKUMENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ A PROVEDENÍ STAVBY 

 10

a) u plynovodů a přípojek 
� nad průměr 500 mm………………..12 m 
� od průměru 200 mm do 500 mm…….8 m 
� do průměru 200 mm včetně………….4 m 

b) u nízkotlakých a středotlakých plynovodů a přípojek v zastavěném území obce  
          ……………………………………………...….1m 
c) u technologických objektů……………….…...4 m 
d) u vysokotlakých a velmi vysokotlakých plynovodů v lesních průsecích musí  
 být udržován volný pruh pozemků o šířce 2 m na obě strany od osy plynovodu  
 
Pro plynová zařízení jsou vymezována kromě ochranných pásem také bezpečnostní 

pásma, která energetický zákon v příloze odstupňovává podle povahy a velikosti zařízení 
v rozmezí 10 až 300 m. 

 
 
Ochranné pásmo pro výrobu a rozvod tepla  a jeho šířka je vymezena svislými 

rovinami vedenými po obou stranách těchto zařízení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo 
k obrysu zařízení a činí 2,5 m.  

 
 
Ochranná pásma pro vedení vodovod ů a kanalizací  jsou vymezena dle průměru 

potrubí: 
 
a) do DN 500 mm……………………………..1,5 m na obě strany  
b) nad DN 500 mm……………………………2,5 m na obě strany 

 
Pro vedení rozvodů vody a kanalizace v zastavěných územích a pod komunikacemi platí 

hodnoty stanovené v ČSN 73 6005 – Prostorové uspořádání sítí technického vybavení. 
 
 
Ochranná pásma podél tras telekomunika čních sítí  stanovuje zákon o 

telekomunikacích a příslušné prováděcí vyhlášky. V zastavěných územích, podobně jako 
v případě rozvodů vody a kanalizace, platí vzdálenosti, hloubky a odstupy od ostatních vedení 
stanovené v ČSN 73 6005 – Prostorové uspořádání sítí technického vybavení.  

Při provádění zemních prací, které mohou ohrozit podzemní telekomunikační vedení je 
organizace povinna upozornit pracovníky, aby dbali při pracích v těchto místech největší 
opatrnosti a nepoužívali nevhodné nářadí a ve vzdálenosti nejméně 1,5 m po každé straně 
vyznačené trasy vedení, aby nepoužívali žádných mechanizačních prostředků (hloubících strojů, 
sbíječek apod.) 
 Pro dálkové podzemní kabely je ochranné pásmo široké 2 m a probíhá po celé délce 
kabelové trasy. V některé trase se může toto pásmo v určitých bodech rozšiřovat až na 3 m. 
Hloubka ochranného pásma činí 3 m a výška též 3 m (měřeno od úrovně terénu.) 

Stejné hodnoty platí i pro zařízení, které jsou součástí těchto vedení. 
 
 
Při provád ění prací je t řeba dodržet ČSN 73 6101 – Projektování silnic a dálnic , 

ČSN 73 6110 – Projektování místních komunikací  a další ČSN. 
 
 
V Hradci Králové, květen 2011           Vypracoval: Ing. Jiří Koutník 


